

MCM-201/M.COM-04

Advance Financial

Management/Financial Management

उच्चतर वित्तीय प्रबन्ध / वित्तीय प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.-10/16/17)

2nd/1st Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र **अस्सी (80)** अंकों का है जो **तीन (03)** खण्डों क, ख एवं ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A (खण्ड—क)

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only. (2×19=38)

नोट:— खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The financial manager of a company has to advise the Board of Directors on choosing between two projects which require an equal investment of Rs. 1,00,000 and expected to generate cash flows as under :

एक कम्पनी के वित्तीय प्रबन्धक को निवेशक मण्डल को दो परियोजनाओं में से चुनाव करने की सलाह देनी है। प्रत्येक परियोजना में 1,00,000 रु. का निवेश लगेगा। इस प्रोजेक्ट से नगद प्रवाह की सम्भावना निम्न प्रकार है :

End of Year	Project I	Project II
	Rs.	Rs.
1	48,000	20,000
2	32,000	24,000
3	20,000	36,000
4	Nil	48,000
5	24,000	16,000
6	12,000	8,000

Which project should be recommended and why?

Assume the cost of capital to be 10% p.a. The following are the present value factors at 10% p.a. :

कौन-से प्रोजेक्ट का सुझाव दिया जाए और क्यों? पूँजी की लागत 10% मानिए। 10% वार्षिक दर पर वर्तमान मूल्य तत्त्व निम्न प्रकार है :

वर्ष (Year):	1	2	3	4	5	6
घटक (Factor):	0.909	0.826	0.751	0.683	0.621	0.564

- Define financial Management. Briefly discuss the salient features and functions of modern financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध की परिभाषा दीजिए। आधुनिक वित्तीय प्रबन्ध की प्रमुख विशेषताओं एवं कार्यों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

3. What are the assumptions of capital structure theories? Discuss the Net income approach.

पूँजी ढाँचा सिद्धांत की मान्यताएँ क्या हैं? शुद्ध आय उपागम का वर्णन कीजिए।

4. Explain the different types of dividend policies. What are the advantages of a stable dividend policy?

लाभांश नीति के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। एक सुस्थिर लाभांश नीति के लाभ क्या हैं?

Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. (4×8=32)

नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The capital structure of Rama Ltd. Is as follows :

रामा लि. की पूँजी संरचना निम्नलिखित है—

Sources	Amount (Rs.)	Cost of Capital
Debentures	2,50,000	12%
Preference Shares	4,00,000	8%
Equity Shares	6,00,000	15%
Retained Earnings	2,50,000	15%

Compute weighted average cost of capital.

भारित औसत पूँजी की लागत ज्ञात कीजिए।

2. The Agro Chemical Company belongs to a risk class for which the appropriate capitalization rate is 10%. Presently it has 1,00,000 equity shares of Rs. 100 each being quoted at par in the share market. The firm is contemplating the declaration of Rs. 5 per share as dividend at the close of the current financial year which has just begun. What will be the price of equity share at the close of the current

financial year in case (a) the management declares the dividend as proposed and (b) the management does not declare the dividend.

Your answer should be based on Modigliani and Miller dividend approach assuming that there are no taxes.

एगो कैमिकल कम्पनी जिस वर्ग की कम्पनियों में है, उनके लिए पूँजीकरण की दर 10 प्रतिशत है। वर्तमान में इसके 1,00,000 सौ रुपए प्रति अंश वाले समता अंश बाजार में सम मूल्य पर खरीदे-बेचे जाते हैं। कम्पनी वित्तीय वर्ष, जोकि अभी शुरू हुआ है के अन्त में 5 रु. प्रति अंश लाभांश की घोषणा का विचार कर रही है। कम्पनी के अंशों का वित्तीय वर्ष के अन्त में बाजार मूल्य क्या होगा यदि (अ) प्रबन्धन प्रस्तावित लाभांश की घोषणा करे तथा (ब) प्रबन्धन लाभांश की घोषणा न करें।

आपका उत्तर मोदिगलियानी व मिलर के लाभांश सिद्धान्त पर आयकर को अनदेखा करते हुए आधारित होना चाहिए।

3. Explain the objectives and scope of International financial Management.
अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्यों एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
4. What is financial leverage? How is it calculated?
वित्तीय लीवरेज क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है?
5. What is meant by trading on equity? What are its advantages and disadvantages?
'समता पर व्यापार' से क्या आशय है? इसके गुण तथा दोष क्या हैं?
6. What is Capital Budgeting? Explain its need and importance.
पूँजी बजटन क्या है? इसकी आवश्यकता एवं महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
7. What factors should be considered while estimating the working capital?

कार्यशील पूँजी का अनुमान लगाते समय किन कारकों को ध्यान में रखना चाहिए?

8. Explain in brief the various techniques of Inventory Management.

स्कन्ध प्रबन्ध की विभिन्न तकनीकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

Section-C (खण्ड—ग)

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट:— खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. **Study of Financial Management is useful for shareholders.**
वित्तीय प्रबन्ध का अध्ययन अंशधारियों के लिए उपयोगी होता है।
2. **Capitalisation includes ownership capital.**
पूँजीकरण में स्वामित्व पूँजी शामिल होती है।
3. **Capital budgeting means cost benefit analysis for capital expenditure proposals.**
पूँजी बजटिंग का अर्थ है पूँजी निवेश प्रस्तावों का लागत – लाभ विश्लेषण।
4. **Cost of capital refers to Maximum cost of capital.**
पूँजी की लागत से अभिप्राय, अधिकतम पूँजी की लागत से है।
5. **A company which has no fixed cost, has no operating Leverage.**

एक कम्पनी जिसकी स्थिर लागत नहीं है, उसकी परिचालन लीवरेज भी नहीं होगी।

6. Net operating Income Approach is a theory of Capital Structure.

शुद्ध आय का सिद्धान्त, पूँजी ढाँचे का एक सिद्धान्त है।

7. Institutional financing is concerned with long-term financing.

संस्थागत वित्त का सम्बन्ध दीर्घकालीन वित्त से है।

8. Stock dividend is a form of deferred distribution of past years earnings.

स्कन्ध लाभांश गत वर्षों की आय के विलम्बित भुगतान का ही रूप है।

9. Cash at bank is included in Cash.

रोकड़ में बैंक में रोकड़ शामिल है।

10. Safety stock and reserve stock are synonyms.
सुरक्षित स्टॉक एवं संचित स्टॉक समानार्थक हैं।
